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LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. SFA-DGA-DASG/23/2023

ADQUISICION E INSTALACION DE CONTENEDORES DE BASURA

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, a las 12:30-doce horas con treinta minutos del dia 07-siete
de junio de 2023-dos mil veintitrés, conforme a los articulos 25 fraccidn 1, 27 fraccién I, 29 fraccion |,
31y 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo
Leon; articulos 41, 59, 72, 73 fracciones | y Il del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; asi como los articulos 18
fraccion 1V, 21 fraccion |, 22 y 23 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Gobierno Municipal de Monterrey, previa convocatoria publicada en el Periodico Oficial del Estado de
Nuevo Ledn y en un diario de circulacién local, reunidos en la Sala de Juntas de la Direccién de
Adquisiciones y Servicios Generales, para llevar a cabo la junta de aclaraciones, el Lic. Valentin Arzola
Rodriguez, por la Direccién de Adquisiciones y Servicios Generales de la Direccidn General de
Administracién de la Secretaria de Finanzas y Administracién y Representante de la Convocante; Ing.
Sergio Wilhelm Garcia Corona, Representante de la Secretaria de Servicios Plblicos; asi como las
personas morales RACISOFT, S.A. DE C.V. representada en este acto por el C. Julio Cesar Aguirre
Contreras; LIPH ENERGY, S.A. DE C.V,, representada en este acto por el C. Jorge Adrian Diaz
Guerra; y MAQUILA Y MANUFACTURAS TDE, S.A. DE C.V. representada en este acto por el C.
Octavilo Guajardo Peiia; y los C.C. Arturo Leos Cortés y Luis Eduardo Torres Yafiez, en caracter de
Observadores en términos de la fraccion llt del artfculo 71 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contrataciéon de Servicios del Estado de Nuevo Leoén; ahora bien toda vez que en
términos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo
Lebn, el presente acto es plblico, y en términos de la Ley General de Proteccion de Datos Personales
en posesion de sujetos obligados y de la Ley General de Proteccidn de Datos Personales en posesién
de particulares los sujetos obligados y los particulares deben contar con consentimiento expreso para

la transmisién de informacién personai a terceros, de no contar con los mismos seran sujetos a los .

procedimientos establecidos en dichas leyes
HECHOS
I.- Previo al inicio del evento se llevd a cabo el registro de los asistentes.

It.- El representante de la convocante, pasa lista de asistencia conforme al registro, corrocborande que
se encuenfran presentes los representantes de cada una de las dependencias convocadas. :

Ifl.- Acto seguido se procede a informar a los presentes que se recibieron de los licitantes: RACISOFT,
S.A. DE CV.; LIPH ENERGY, S.A. DE C.V,, y MAQUILAS Y MANUFACTURAS TDE, S.A. DE C.V.
preguntas y/o dudas con anticipacion respecto a las bases que rigen [a presente Licitacion, recibidas
como se describen a continuacion: .
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No NOMBRE, RAZON O DENOMINACION FECHA DE No. DE No. DE
' SOCIAL RECEPCION | PREGUNTAS | HOJAS
1 RACISOFT, S A.DECV. 06/06/23 13 2
2 LIPH ENERGY, S.A.DEC.V. 06/06/23 13 2
3 MAQUILAS Y MASEF&\STURAS TDE, S.A. 06/06/23 y 4

[V.- Las preguntas y dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el area solicitante y la
convocante, dando respuestas a las mismas como a continuacién se especifica:

RACISOFT, S.A.DEC.V.
A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1. Con respecto al anticipo: Es correcto lo que establece el parrafo sexto de GARANTIAS
DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO Y ANTICIPO en el cual habla de un 5% del monto total del
anticipo?

RESPUESTA: Conforme al inciso C) punto 7 del Resumen de convocatoria, y el punto 2.4 de las
bases de licitacién, en el presente procedimiento de contratacion no se entregara anticipo, por lo tanto,
lo establecido en el parrafo sexto de GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO Y
ANTICIPO no deberi considerarse.

PREGUNTA 2. Con respecto al punto 7.51 inciso IV de la Propuesta Econémica, se tendra que
adjuntar toda la propuesta técnica y econoémica? o Unicamente a lo referente a la propuesta
econdmica?

RESPUESTA: Solamente debera adjuntar la propuesta econdmica en formato WORD o EXCEL,
debiendo coincidir en todas y cada una de sus partes con la presentada fisicamente. /

o

PREGUNTA 3. Se podra corregir lo que estrablece el punto 13.2 de las BASES (GARANTIA DE ‘
CUMPLIMIENTO DE CONTRATQ Y ANTICIPO) ya que hace referencia a otra licitacion? v

RESPUESTA: El nimero correcto de la presente licitacién es SFA-DGA-DASG/23/2023

“““ \\ B) DE CARACTER TECNICO:
-3 1. 1.- ALCANCE DE LOS SERVICIOS SOLICITADOS. ijb\\

El contratante entregara un listado con ubicaciones de botes contenedores a retirar y sustituir, asf .
como de nuevos puntos de instalacion.

PREGUNTA 1. A fin de poder cotizar el retiro y traslado de contenedores actuales, asi como la
instalacién de los nuevos:
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Podran darnos el listado de los contendores a retirar y sustituir (caracteristicas y dimensiones), asi
como los nuevos puntos donde se instalaran?

RESPUESTA: Caracteristicas del bote contenador: Lamina calibre 18,

Anexo documento con el listado de retiro e instalacion, asi como de puntos nuevos.

Todos los botes contenedores para retirar e instalar, asi como los puntos nuevos se encuentran en el
cuadrante de Av. Ruiz Cortinez, Av. Félix U. Gémez, Av. Constitucion y Av. Gonzalitos.

PREGUNTA 2. E! proveedor sera responsable del retiro de botes contenedores que se encuentran
actualmente instalados; asl como del traslado a lugar previamente definido por el contratante.

Los contenedores que se retiraran, si no se tiene definido aiin a donde se llevarian, podran darnos Ja s .
distancia a considerar para la entrega de dichos contenedores?. hal

RESPUESTA: La ubicacién es Dr. Coss # 3345 colonia Residencial Vidriera, Monterrey, Nuevo Ledn.
Delegacion Operativa Centro.
De lunes a sabado. El horario de recepcién sera de 9 ama 5 pm

PREGUNTA 3. En caso de que al momento de retirar los contenedores actuales, estos tengan RSU,
que procede en este caso, se tendra que retirar esos RSU por parte del proveedor? y si es afirmativo
donde se procederd a disponer de dichos residuos, a la delegacion mas cercana o hasta f
SIMEPRODE? ;

RESPUESTA: Los residuos sélidos urbanos seran retirados por la contratante.
PREGUNTA 4. El proveedor debera entregar un plan de trabajo para la gjecucion del servicio.

A fin de presentar un plan de trabajo acorde a las necesidades de la convocante, se tiene definido por
parte de la convocante los tiempos en que necesita los contenedores y de ser asi cuales son?

RESPUESTA: El retiro, suministro e instalacién de botes contenedores debera concluir en un maximo
de 2 meses a partir de la firma del contrato.
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PREGUNTA 5. E! proveedor debera documentar la instalacion de cada bote contenedor mediante
ubicacién (georreferenciacion), fotografias de antes, proceso y finalizado.

La ubicacién georeferenciada, sera a través del sistema y seré en tiempo real?

RESPUESTA: Cualquier plataforma abierta, La ubicacion en plataforma abierta es en tiempo real
posterior al suministro e instalacion del bote contenedor '

PREGUNTA 6. Sera necesario entregar licencias de uso de sistema al Municipio, y de ser asi cuantas
considerariamos?

RESPUESTA: No es necesario

PREGUNTA 7. El sistema debera contar con un modulo de supervision para checar en tiempo real, el
retiro, traslado y entrega a el Municipio de los contenedores retirados, asf como la instalacion de los
contenedores nuevos y los mantenimientos a realizar o realizados a cada contenedor?

RESPUESTA: No, sélo se solicita la ubicacion en tiempo real al momento de la instalacion de cada
bote contenedor.

PREGUNTA 8. La garantia de! producto de cuanto sera?

RESPUESTA: 3 afios

PREGUNTA 9. Si durante el procesc del retiro o instalacion del bote contenedor existiera algin dafio
en la base (suelo), el proveedor hara las remediaciones necesarias.

Todos los contenedores a instalar, el area sera de concreto, 0 existe areas de tierra?
RESPUESTA: Ubicaciones con 92% de concreto, 5% de azulejo y 3% de recinto. {\i\
3

. . . S
PREGUNTA 10. El proveedor sera responsable de la rotulacién y/o de la instalacién de logo
institucional, esto bajo lineamientos técnicos y estandares de calidad emitidos por el area solicitante.

Podran proporcionarnos las dimensiones del logo institucional, asi como el material a considerar para .:i
el logo? E

RESPUESTA: :
- e Placa de 4.5 cm x 10 cm de ancho.

\\ s Aluminio anodizado grabado en laser (una cara) AN
e Color gris satinado S
e La placa debera ser instalada con adhesivo de alta calidad y con maxima durabilidad

e Se anexa muestra tipo:
DOBLE SENCILLO
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En este acto el &rea requirente aclara que en los botes dobles la placa ira en horizontal, y en los botes
sencillos en forma vertical.

LiPH ENERGY, 5.A. DE C.V,

A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1. ;Qué sucede si al momento de que instalemos los botes en alguna zona, el equipo de
trabajo es asaltado, herido y/o se ocasiona la pérdida de algunos o algln bote de basura sin instalar?

RESPUESTA: El Municipio no se responsabiliza contractualmente de los dafios causados al personal
y/o patrimonio del proveedor.

Sélo cuando el bote contendor se encuentre instalado correctamente, georreferenciado y revisado por
personal del Municipio, éste pasara a ser responsabilidad de la contratante.

PREGUNTA 2. ;Qué sucederia si una vez instalado un bote, este fuera vandalizado o lastimado -
posterior a nuestra presencia en sitio?

RESPUESTA: Salo cuando el bote contendor se encuentre instalado correctamente, georreferenciado  \.% g
y revisado por personal del Municipio, éste pasara a ser responsabilidad de la contratante.

PREGUNTA 3. Nos solicitan un cronograma de instalacién, ;cuando seria la fecha de inicio de
instalacién de cada bote?, ;tenemos la opcidén de nosotros realizar la logistica mientras esta cumpla
con las fechas establecidas de limite de tiempo?

RESPUESTA: El retiro, suministro e instalacion de botes contenedores debera concluir en un maximo
de 2 meses a partir de la firma del contrato.

PREGUNTA 4. ;Existira seguridad que acompafie a nuestro equipo a sitio por parte del municipio
para garantizar la seguridad?

RESPUESTA: No, el proveedor deberéa efectuar o procurar las medidas de seguridad correspondientes
que garanticen la integridad de su personal y/o patrimonio

PREGUNTA 5. ;La factura se generara por el 100% del contrato, y posteriormente generar los
complementos de pago a cada abono que se realice?

Licitacidon Publica Nacional Presencial SFA-DGA-DASG/23/2023
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RESPUESTA: Seran 2 facturas, la primera por el equivalente al 65% del monto total del contrato, al
cumplir el proveedor con el 65% de los bienes entregados y/o instalados, y la segunda por el 35%
restante del monto total del contrato al cumplir con la totalidad de los bienes entregados y/o instalados.

PREGUNTA 6. En las fotografias y registro geogréfico, sse brindard un formato especifico, o lo
tendremos que elaborar y gestionar nosotros? ¢ El registro de ubicacién serd por coordenadas, calles,
nombre de el sitio publico, o cual?

RESPUESTA: Es formato es libre.
La ubicacién en plataforma abierta es en tiempo real posterior al suministro e instalacion del bote
contenedor. De esta georreferenciacion se desprenden las coordenadas.

B) DE CARACTER TECNICO:

PREGUNTA 1. Al momento de reemplazar un bote ya existente, si este contiene basura, ;debemos
recolectarla y dejar el nuevo instalado y sin nada en su contenido?

RESPUESTA: Los residuos sdlidos urbanos seran retirados por la contratante.
PREGUNTA 2. Cuando se instale el contenedor nuevo, para asegurar que no se pueda desinstalar

por personal no autorizado, ¢ es posible colocar un par de puntos de soldadura en las tuercas de las
anclas al suelo?

RESPUESTA: No, se debera seguir las especificaciones marcadas en documento técnico.

PREGUNTA 3. El cesto sencillo el rectangular de 2x1 calibre 18 no resistiria 3 afios, sugerimos calibre
14 o al menos calibre 16, ; es posible?.

RESPUESTA: No, se debera seguir las especificaciones marcadas en documento técnico.

PREGUNTA 4. La tapa en forma de brida tendria mucho juego sobre el cesto si no se pone una solera
en el perimetro de la tapa, ¢ podemos agregarla?

RESPUESTA: No, se debera seguir las especificaciones marcadas en documento técnico.

PREGUNTA 5. Prototipo creado para fines demostrativos de la funcionabilidad y durabilidad, creado
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RESPUESTA: No, se debera sequir las especificaciones marcadas en documento técnico.

PREGUNTA 6. La bisagra se sugiere que sea fabricada con solera y redondo sélido al menos de 3/8
y no comercial por que no resistiria los 3 afios, /es posible?

RESPUESTA: No, se debera seguir las especificaciones marcadas en documento técnico.

PREGUNTA 7. ;Podrian indicarnos el lugar donde se entregaran los botes antiglos al momento de
desinstalarios?

RESPUESTA: La ubicacion es Dr. Coss # 3345 colonia Residencial Vidriera, Monterrey, Nuevo Ledn.
Delegacion Operativa Centro.
De lunes a sabado. El horario de recepcion serdde 9 ama 5 pm

MAQUILAS Y MANUFACTURAS TDE, S.A. DEC.V.

A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:
NO HAY PREGUNTAS

B) DE CARACTER TECNICO:
NUMERAL 2. ALCANCE DE LOS SERVICIOS SOLICITADOS

PREGUNTA 1. El proveedor sera responsable de la rotulacidon y/o de la instalacion de logo
institucional, esto bajo lineamientos técnicos y estandares de calidad emitidos por el area solicitante.
Dénde podemos encontrar este lineamiento técnico?, puede ser corte laser, plastico, etiqueta, o hay .
alglin especifico? N

RESPUESTA:
¢ Placa de 4.5 cm x 10 cm de ancho.
e Aluminio anodizado grabado en laser (una cara)
e Color gris satinado
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o La placa deberé ser instalada con adhesivo de alta calidad y con maxima durabilidad
¢ Se anexa muestra tipo:

DOBLE SENGILLO

/—" Pigco f‘f ----- ~Plca

5L
A-11-1-
: RaY
3 R R
ey
124 ede I -0 w,-

Finalizada la contestacion a las preguntas realizadas; se contintia con el desarrollo def acto.

V.- En este acto y de conformidad con lo sefialado en el articulo 73 fraccion | Uitimo parrafo del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de
Nuevo Leon, se da inmediatamente [a oportunidad a los licitantes, para que en el mismo orden de los
puntos o apartados de la convocatoria a la Licitacion Publica Nacional Presencial que nos ocupa, si
es el caso, formulen las repreguntas que estimen pertinentes en relacién con las respuestas recibidas,
manifestando los representantes de las licitantes RACISOFT, S.A. DE CV. y MAQUILA Y
MANUFACTURAS TDE, S.A. DE C.V. no tener repreguntas en relacién con las respuestas recibidas, 47
en tanto que el representante de la licitante LIPH ENERGY, S.A. DE C.V. realiza la siguiente <% '
repregunta:

REPREGUNTA 1. Dijeron que son 2 meses para entregar los contenedores, y en las bases dice que
la vigencia del contrato es al 31 de diciembre de 2023, porque?

RESPUESTA: La vigencia contractual es independiente de la fecha de entrega de los bienes; por lo -
que los bienes deben ser entregados en el plazo indicado de 2 meses, en tanto que el contrato se
encontraria vigente hasta el 31 de diciembre de 2023, para el caso de que existan obligaciones
diferentes en la entrega de bienes.

VI.- Para efectos de la notificacion para aguellos gue no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a
partir de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes, copia de esta Acta en la recepcion de la
Direccion de Adquisiciones y Servicios Generales, ubicada en el 2° piso del Patacio de Gobierno
Municipal, en Ia calie Zaragoza Sur s/n Zona Centro en la Ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, endonde
se fijara copia del Acta, por un término no menor de 5-cinco dias habiles, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este /
procedimiento sustituye a la notificacién personal y se les recuerda que la Junta de Presentacion de Y

Propuestas y Apertura Técnica sera el proximo dia 15-quince de junio de 2023-dos mil veintitrés a las &
10:00-diez horas. y 3

V1.~ Se da por concluida la primera y tltima junta de aclaraciones a las bases de ia Licitacion Publica
Nacional Presencial No. SFA-DGA-DASG/23/2023, siendo las 13:25-trece horas con veinticinco
minutos del mismo dia sefialado al inicio de esta acta, firmando al margen y al calce los que en ella
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intervinieron, a fin de que surta los efectos legales inherentes, la cual forma parte integral de las bases.
Se entrega copia simple de la presente a los aast;ntes registrados.

POR LA cG NVOCANTE

el

_LIC. VALENTINARZOLA RODRIGUEZ
DIRECCION DE ADQUISICIO NES Y SERVICIOS GENERALES
DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMIN]STRACION
DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

POR LA UNIDAD REQUIRENTE

C. SERGIO WIZHZ# GARCIA CORONA
REPRESENTANTE DE LA SERETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS

LICITANTES
NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE
RACISOFT, S.A. DE C.V. C. JULIO CESAR AGUIRRE
CONTRERAS
i’"’“’
. , k,/ xf"
LIPH ENERGY, S.A. DE C.V. C. JORGE ADRIAN DIAZ )
GUERRA /5’
MAQUILA Y MANUFACTURAS C. OCTAVILO GUAJARDO \ \ \%\ )
TDE, SA. DE C.V. PENA N
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OBSERVADORES
NOMBRE DE LA EMPRESA NOMEBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE

RACISOFT, S.A. DEC.V.

C. ARTURO LEOS CORTES

LIPH ENERGY, S.A.DEC.V.

C. LUIS EDUARDO TORRES
YANEZ
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